



2022 MARUHACHI REPORT

令和4年上半期 経営情報
(令和4年9月末現在)



名古屋市および関係団体の職員の皆様の金融機関

丸八信用組合



〒460-8508 名古屋市中区三の丸三丁目1番1号 名古屋市役所内
総務課 (052) 951-0191 預金課 (052) 951-1245 融資課 (052) 951-1249

<https://www.maruhachi-shinkumi.jp/>



経営情報（半期情報の開示について）

令和4年度上半期（令和4年4月1日～令和4年9月30日）における経営情報をお知らせいたします。
（各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計等が一致しない場合があります。）

◆貸借対照表

（単位：千円）

（単位：千円）

科 目	金 額	
（資産の部）	令和4年9月末	令和4年3月末
現金	62,348	61,077
預 け 金	12,964,114	11,971,571
有 価 証 券	19,094,231	19,508,711
貸 出 金	4,119,879	3,830,407
その他資産	304,911	303,708
有形固定資産	23,452	25,419
無形固定資産	10,799	12,896
貸倒引当金	△21,797	△21,941
（うち個別貸倒引当金）	（△9,213）	（△10,012）
資産の部合計	36,557,939	35,691,850

科 目	金 額	
（負債の部）	令和4年9月末	令和4年3月末
預 金 積 金	32,009,295	30,812,411
その他負債	353,424	450,146
負債の部合計	32,362,719	31,262,558
（純資産の部）		
出 資 金	29,379	28,967
利益剰余金	3,691,600	3,682,150
組合員勘定合計	3,720,980	3,711,117
評価・換算差額等合計	474,240	718,174
純資産の部合計	4,195,220	4,429,292
負債及び純資産の部合計	36,557,939	35,691,850

◆損益計算書

（単位：千円）

科 目	令和4年9月末	令和4年3月末
経 常 収 益	209,590	356,682
資金運用収益	193,347	348,190
役務取引等収益	510	1,138
その他業務収益	392	712
その他経常収益	15,340	6,640
経 常 費 用	194,406	317,281
資金調達費用	5,814	9,923
役務取引等費用	11,082	23,116
その他業務費用	25,344	2,750
経 費	152,160	280,115
その他経常費用	4	1,374
経 常 利 益	15,184	39,401
特 別 利 益	-	-
特 別 損 失	-	0
税引前当期純利益	15,184	39,401
法人税、住民税及び事業税	3,971	11,532
法人税等合計	3,971	11,532
当期純利益	11,212	27,868
繰越金（当期首残高）	3,000	18,706
当期末処分剰余金	14,212	46,575

◆預金積金・貸出金の状況

（単位：百万円）

科 目	令和4年9月末	令和4年3月末
預 金 積 金 残 高	32,009	30,812
貸 出 金 残 高	4,119	3,830

◆損益の状況

（単位：百万円）

科 目	令和4年9月末	令和4年3月末
業 務 純 益	△0	34
経 常 利 益	15	39
当 期 純 利 益	11	27
実 質 業 務 純 益	△0	34
コ ア 業 務 純 益	25	36
コア業務純益（除く投資信託解約損益）	8	36

◆自己資本比率（国内基準）

（単位：％）

科 目	令和4年9月末	令和4年3月末
自 己 資 本 比 率	19.32	19.79

◆貸出金業種別残高・構成比

（単位：百万円、％）

業 種 別	令和4年9月末		令和4年3月末	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
個人 （住宅・消費資金等）	4,119	100.0	3,830	100.0
合 計	4,119	100.0	3,830	100.0

◆協同組合による金融事業に関する法律施行規則に基づく開示債権と貸倒引当額

（単位：百万円、％）

区 分		債権額 (A)	担保・保証 (B)	貸倒引当金 (C)	保全額 (D) = (B) + (C)	保全率 (D) / (A)	貸倒引当率 (C) / (A-B)
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	令和4年9月末	9	0	9	9	100.00	100.00
	令和4年3月末	10	—	10	10	100.00	100.00
危険債権	令和4年9月末	—	—	—	—	—	—
	令和4年3月末	—	—	—	—	—	—
要管理債権	令和4年9月末	19	—	0	0	0.30	0.30
	令和4年3月末	26	6	0	6	23.17	0.40
	三月以上延滞債権	—	—	—	—	—	—
	令和4年9月末	—	—	—	—	—	—
	貸出条件緩和債権	19	—	0	0	0.30	0.30
	令和4年3月末	26	6	0	6	23.17	0.40
不良債権計	令和4年9月末	29	0	9	9	33.79	32.38
	令和4年3月末	36	6	10	16	44.05	32.88
正常債権	令和4年9月末	4,093	3,836	12	3,849	94.04	4.88
	令和4年3月末	3,796	3,505	11	3,517	92.64	4.07
合 計	令和4年9月末	4,122	3,837	21	3,859	93.61	7.64
	令和4年3月末	3,833	3,511	21	3,533	92.18	6.82

注）1.「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」とは、破産手続開始、更生手続開始、再生手続開始の申立て等の事由により経営破綻に陥っている債務者に対する債権及びこれらに準ずる債権です。

2.「危険債権」とは、債務者が経営破綻の状態には至っていないが、財政状態及び経営成績が悪化し、契約に従った債権の元本の回収及び利息の受取りができない可能性の高い債権です。

3. 「要管理債権」とは、「三月以上延滞債権」及び「貸出条件緩和債権」に該当する貸出債権です。
4. 「三月以上延滞債権」とは、元本又は利息の支払が約定支払日の翌日を起算日として三月以上延滞している貸出債権(1及び2に掲げるものを除く。)です。
5. 「貸出条件緩和債権」とは、経済的困難に陥った債務者の再建又は支援を図り、当該債権の回収を促進すること等を目的に、債務者に有利な一定の譲歩を与える約定条件の改定等を行った貸出債権(1、2及び4に掲げるものを除く。)です。
6. 「正常債権」とは、債務者の財政状態及び経営成績に問題がない債権(1、2及び3に掲げるものを除く。)です。
7. 「担保・保証等(B)」は、自己査定に基づいて計算した担保の処分可能見込額及び保証による回収が可能と認められる額の合計額です。
8. これらの開示は、担保処分による回収見込額、保証による回収が可能と認められる額や既に引き当てている貸倒引当金を控除する前の金額であり、全てが損失となるものではありません。

◆有価証券の時価情報

◎満期保有目的の債券

満期保有目的の債券に区分した有価証券はありません。

◎その他有価証券

(単位：百万円)

	種 類	令和4年9月末			令和4年3月末		
		貸借対照表計上額	取得原価	差 額	貸借対照表計上額	取得原価	差 額
貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの	株 式	11	1	10	12	1	11
	債 券	8,230	8,079	151	11,938	11,693	244
	国 債	1,747	1,699	48	1,764	1,699	65
	地 方 債	1,428	1,383	44	1,648	1,594	53
	社 債	5,055	4,996	58	8,525	8,399	125
	外 国 証 券	—	—	—	—	—	—
	投 資 信 託	2,465	1,765	700	2,945	2,116	828
	小 計	10,708	9,846	861	14,895	13,811	1,084
貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの	株 式	—	—	—	—	—	—
	債 券	8,195	8,388	△193	4,241	4,300	△59
	国 債	193	196	△3	—	—	—
	地 方 債	—	—	—	—	—	—
	社 債	7,514	7,691	△177	3,848	3,900	△51
	外 国 証 券	488	500	△11	392	400	△7
	投 資 信 託	190	202	△11	371	402	△30
	小 計	8,385	8,591	△205	4,612	4,702	△90
合 計		19,094	18,437	656	19,508	18,513	994

(注)1. 貸借対照表計上額は、令和4年9月末及び令和4年3月末における市場価格等に基づいております。

2. 「社債」には公社公団債、事業債が含まれます。

3. 市場価格のない株式等及び組合出資金は本表には含めておりません。

◆地域貢献活動

名古屋市及び関係団体の「職員の皆様の金融機関」をスローガンに、安心してご利用いただける金融機関を目指し、相互扶助による福利厚生及び経済生活の安定と向上に努めました。

《サービスの充実》(令和4年4月～令和4年9月)

- 令和4年度採用の職員を対象に、金利優遇による「新規採用職員限定定期積金」キャンペーンを実施しました。
- 「住宅ローン」及び「目的別ローン」の金利優遇キャンペーンの実施に加え、住宅ローンで行っていたWeb相談を融資全商品に拡充しました。

◆貸借対照表

(単位:千円)

科 目	金 額	
(資産の部)	令和4年9月末	〈参考〉令和4年3月末
現金	62,348	61,077
預 け 金	12,964,114	11,971,571
有 価 証 券	19,094,231	19,508,711
国 債	1,940,600	1,764,570
地 方 債	1,428,091	1,648,068
短 期 社 債	-	-
社 債	12,569,300	12,374,230
株 式	11,808	12,434
そ の 他 の 証 券	3,144,431	3,709,409
貸 出 金	4,119,879	3,830,407
証 書 貸 付	4,083,089	3,789,573
当 座 貸 越	36,789	40,833
そ の 他 の 資 産	304,911	303,708
未 決 済 為 替 貸	1,081	297
全 信 組 連 出 資 金	236,700	236,700
前 払 費 用	136	-
未 収 収 益	50,444	46,285
そ の 他 の 資 産	16,549	20,425
有 形 固 定 資 産	23,452	25,419
建 物	4,548	5,179
土 地	10,280	10,280
その他の有形固定資産	8,624	9,959
無 形 固 定 資 産	10,799	12,896
ソ フ ト ウ ェ ア	10,432	12,529
その他の無形固定資産	367	367
貸 倒 引 当 金	△ 21,797	△ 21,941
(うち個別貸倒引当金)	(△9,213)	(△10,012)
資 産 の 部 合 計	36,557,939	35,691,850

(単位:千円)

科 目	金 額	
(負債の部)	令和4年9月末	〈参考〉令和4年3月末
預 金 積 金	32,009,295	30,812,411
普 通 預 金	14,321,338	13,482,610
定 期 預 金	14,344,944	14,359,910
定 期 積 金	3,342,250	2,965,154
そ の 他 の 預 金	762	4,735
そ の 他 の 負 債	42,088	50,066
未 決 済 為 替 借	3,263	4,517
未 払 費 用	6,436	9,710
給 付 補 填 備 金	9,383	8,122
未 払 法 人 税 等	1,430	4,090
払 戻 未 済 金	-	1,056
職 員 預 り 金	19,105	20,324
そ の 他 の 負 債	2,468	2,245
賞 与 引 当 金	10,801	11,084
退 職 給 付 引 当 金	117,932	112,468
繰 延 税 金 負 債	182,602	276,527
負 債 の 部 合 計	32,362,719	31,262,558
(純資産の部)		
出 資 金	29,379	28,967
普 通 出 資 金	29,379	28,967
利 益 剰 余 金	3,691,600	3,682,150
利 益 準 備 金	40,000	40,000
そ の 他 利 益 剰 余 金	3,651,600	3,642,150
特 別 積 立 金	3,637,388	3,595,574
当 期 未 処 分 剰 余 金	14,212	46,575
組 合 員 勘 定 合 計	3,720,980	3,711,117
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	474,240	718,174
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	474,240	718,174
純 資 産 の 部 合 計	4,195,220	4,429,292
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	36,557,939	35,691,850

◆損益計算書

(単位:千円)

科 目	金 額	
	令和4年9月末	〈参考〉令和4年3月末
経 常 収 益	209,590	356,682
資 金 運 用 収 益	193,347	348,190
貸 出 金 利 息	28,951	62,216
預 け 金 利 息	7,175	13,398
有価証券利息配当金	148,450	262,757
その他の受入利息	8,770	9,817
役 務 取 引 等 収 益	510	1,138
受入為替手数料	297	695
その他の役務収益	212	443
そ の 他 業 務 収 益	392	712
国債等債券売却益	37	-
国債等債券償還益	8	121
その他の業務収益	346	590
そ の 他 経 常 収 益	15,340	6,640
貸倒引当金戻入益	143	1,677
株 式 等 売 却 益	15,197	4,932
その他の経常収益	-	30
経 常 費 用	194,406	317,281
資 金 調 達 費 用	5,814	9,923
預 金 利 息	1,978	3,834
給付補填備金繰入額	3,758	5,918
その他の支払利息	78	170
役 務 取 引 等 費 用	11,082	23,116
支払為替手数料	1,384	3,002
その他の役務費用	9,697	20,114
そ の 他 業 務 費 用	25,344	2,750
国債等債券売却損	25,344	2,733
国債等債券償還損	-	-
その他の業務費用	-	16
経 常 費	152,160	280,115
人 件 費	103,629	186,425
物 件 費	47,267	92,451
税 金	1,263	1,238
そ の 他 経 常 費 用	4	1,374
株 式 等 売 却 損	-	858
その他の経常費用	4	516
経 常 利 益	15,184	39,401

(単位:千円)

科 目	金 額	
	令和4年9月末	〈参考〉令和4年3月末
特 別 利 益	-	-
そ の 他 の 特 別 利 益	-	-
特 別 損 失	-	0
固 定 資 産 処 分 損	-	0
税 引 前 当 期 純 利 益	15,184	39,401
法人税、住民税及び事業税	3,971	11,532
法 人 税 等 合 計	3,971	11,532
当 期 純 利 益	11,212	27,868
繰 越 金 (当 期 首 残 高)	3,000	18,706
当 期 未 処 分 剰 余 金	14,212	46,575